Дело № 1-120/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Дубовское 11 сентября 2018 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Ревенко Р.В.

при секретаре Войцеховской С.П.

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> Мамонова Е.В.

представителя потерпевшего Ч.

подсудимого ФИО1

его защитника адвоката Казинцевой Н.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь на основании приказа заведующего 

<

адрес> отдела образования № от ДД.ММ.ГГГГ директором муниципального бюджетного образовательного учреждения "

<

адрес> СШ №", расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее МБОУ "

<

адрес> СШ №"), наделенный согласно должностной инструкцией директора МБОУ "

<

адрес> СШ №", утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заведующим 

<

адрес> районного отдела образования, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями по руководству организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельностью, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, в целях неправомерного личного обогащения, 01.09.2016 года находясь в МБОУ "

<

адрес> СШ №", расположенной по адресу: 

<

адрес>, издал и утвердил приказ №, согласно которому ему была установлена педагогическая нагрузка в количестве 2 часов в неделю за преподавание предмета «ОБЖ». После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 своей подписью 01.09.2016 года утвердил тарификационный список работников на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении штатного расписания тарификационных списков» работников МБОУ "

<

адрес> СШ №", в котором было указано, что обязанности по преподаванию предмета «ОБЖ» возложены на директора МБОУ "

<

адрес> СШ №" ФИО1, на основании которых ему установлены ежемесячные надбавки. 

Затем ФИО1, фактически не проводя занятий по предмету «ОБЖ», с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо зная, что он фактически не будет выполнять обязанности по преподаванию предмета «ОБЖ», своей подписью утверждал расчетно-платежные ведомости о начислении ему заработной платы за преподавание предмета «ОБЖ», которые направлял в 

<

адрес> районный отдел образования. Тем самым он ввел в заблуждение сотрудников 

<

адрес> районного отдела образования относительно фактического проведения уроков ОБЖ. 

На основании вышеуказанных документов ФИО1 получил заработную плату как учитель предмета «ОБЖ», и тем самым похитил путем обмана в сентябре 2016 года денежные средства в размере 1001,96 рублей, в октябре 2016 года денежные средства в размере 1001,96 рублей, в ноябре 2016 года денежные средства в размере 1001,96 рублей, в декабре 2016 года денежные средства в размере 1001,96 рублей, в январе 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в феврале 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в марте 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в апреле 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в мае 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в июне 2017 года денежные средства в размере 4461,98 рублей, в августе 2017 года денежные средства в размере 264,41 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 в целях неправомерного личного обогащения, 01.09.2017 года, находясь в МБОУ "

<

адрес> СШ №", расположенной по адресу: 

<

адрес>, издал и утвердил приказ №, согласно которому ему была установлена педагогическая нагрузка в количестве 2 часов в неделю за преподавание предмета «ОБЖ». После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 своей подписью 01.09.2017 года утвердил тарификационный список работников на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении штатного расписания тарификационных списков» работников МБОУ "

<

адрес> СШ №", в котором было указано, что обязанности по преподаванию предмета «ОБЖ» возложены на директора МБОУ 

<

адрес> СШ № ФИО1, на основании которых ему установлены ежемесячные надбавки. 

Затем ФИО1, фактически не проводя занятий по предмету «ОБЖ», с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо зная, что он фактически не будет выполнять обязанности по преподаванию предмета «ОБЖ», своей подписью утверждал расчетно-платежные ведомости о начислении ему заработной платы за преподавание предмета «ОБЖ», которые направлял в 

<

адрес> районный отдел образования. Тем самым он ввел в заблуждение сотрудников 

<

адрес> районного отдела образования относительно фактического проведения уроков ОБЖ. 

ФИО1 на основании вышеуказанных документов получил заработную плату как учитель предмета «ОБЖ», и тем самым похитил путем обмана в сентябре 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в октябре 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в ноябре 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в декабре 2017 года денежные средства в размере 1520,37 рублей, в январе 2018 года денежные средства в размере 1581,24 рублей, в феврале 2018 года денежные средства в размере 1581,24 рублей, в марте 2018 года денежные средства в размере 1265 рублей,

Всего ФИО1 за период с 01.09.2016 по 31.03.2018 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана денежные средства на общую сумму 26 845 рублей 04 копейки, которые обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил 

<

адрес> районному отделу образования материальный ущерб в сумме 26 845 рублей 04 копейки.

Действия ФИО1 квалифицированы органом следствия по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в судебном заседании поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым ФИО1 заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Мамонов Е.В., представитель потерпевшего Ч., защитник Казинцева Н.И., заявили о согласии постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицируетдействия ФИО1 по части 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом при назначении наказания ФИО1 учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает явку с повинной, в качестве которой расценивается объяснение подсудимого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 9,10); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При оценке личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он положительно характеризуется по месту работы и месту жительства, не злоупотребляет спиртными напитками, на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, инвалидности не имеет, тяжелыми заболеваниями не страдает, женат, не имеет малолетних детей, имеет высшее образование, работает директором МБОУ "

<

адрес> СШ №", награжден Почетными грамотами Министерства образования и науки РФ, Министерства общего и профессионального образования 

<

адрес>, нагрудным знаком "Почетный работник общего образования", не судим.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы как наиболее отвечающее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. Данное наказание следует считать условным с применением ст. 73 УК РФ, поскольку общественно опасные последствия совершенного им деяния существенно сглажены смягчающими обстоятельствами. С учетом этого суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы исходя из наличия совокупности смягчающих по делу обстоятельств. Лишение свободы, по мнению суда, является справедливым и достаточным наказанием за совершенное подсудимым преступление.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому наказание в виде штрафа, принудительных работ в виду чрезмерной мягкости данных видов наказания, несоответствующих характеру преступления, его последствиям. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, обстоятельства его совершения, полагает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую.

Суд также считает, что отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

На стадии следствия подсудимому была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. При назначении судом данного уголовного дела к судебному разбирательству данная мера пресечения была оставлена подсудимому без изменения. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить данную меру пресечения без изменений до вступления приговора в законную силу. 

По делу потерпевшим гражданский иск не заявлялся. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : 

- документы, перечисленные в томе 2 л.д. 22-28, 34-35 настоящего уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Казинцевой Н.И. в сумме 2 200 рублей подсудимого ФИО1 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него следующие обязанности в порядке ч. 5 ст.73 УК РФ : 

- не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу :

- расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость за октябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость за ноябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость за декабрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость за январь 2017 года, расчетно-платежная ведомость за февраль 2017 года, расчетно-платежная ведомость за март 2017 года, расчетно-платежная ведомость за апрель 2017 года, расчетно-платежная ведомость за май 2017 года, расчетно-платежная ведомость за июнь 2017 года, расчетно-платежная ведомость за июль 2017 года, расчетно-платежная ведомость за август 2017 года, расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость за октябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость за ноябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость за декабрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость за январь 2018 года, расчетно-платежная ведомость за февраль 2018 года, расчетно-платежная ведомость за март 2018 года, расчетно-платежная ведомость за апрель 2018 года, записка расчет №, объяснительная ФИО1 и Е., расчетно-платежная ведомость за ноябрь 2016 года, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетная ведомость за январь 2018 года, расчетная ведомость за февраль 2018 года, расчетная ведомость за март 2018 года, расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2016 года, расчетно-платежная ведомость № за январь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за январь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за февраль 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за февраль 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за март 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за март 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за апрель 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за апрель 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за апрель 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за май 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за май 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за июнь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за июнь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за июль 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за июль 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за август 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за август 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за расчетно-платежная ведомость № за март 2017 года, сентябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2017 года, расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 сентября 2016 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 октября 2016 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2016 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 декабря 2016 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 января 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 28 февраля 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 марта 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 апреля 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 мая 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 июня 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 сентября 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 октября 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 декабря 2017 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 января 2018 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 28 февраля 2018 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 марта 2018 года, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 апреля 2018 года, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

адрес> средняя общеобразовательная школа №, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, «Положение об оплате труда работников МБОУ 

<

адрес> СШ №», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, тарификационный список работников по состоянию на 01 сентября 2016 года, тарификационный лист ФИО1 на 2016 учебный год, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, тарификационный список работников по состоянию на 01 сентября 2017 года, тарификационный лист ФИО1 на 2017 учебный год, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, положение об оплате труда работников МБОУ 

<

адрес> СШ №, перечисленные в томе 2 л.д. 22-28, 34-35 настоящего уголовного дела - хранить при уголовном деле. 

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Казинцевой Н.И. в сумме 2 200 рублей, осужденного ФИО1 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представления и жалобы, затрагивающие его интересы, в течении 10 суток со дня вручения копии приговора, апелляционных жалобы и представления.

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в особом порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья 

Зимовниковского районного суда Р.В. Ревенко